Av. Luís de Camões, 2090 – Bairro Conta Dinheiro – Lages/SC – CEP: 88520-000
((493289-9128 (/FAX (49) 3289-9200

EDITAL N.º 124/2025

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL - PPGCA

Abre inscrições e determina procedimentos

para realização de estágio pós-doutoral no

exterior.

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC, no uso de suas atribuições,

e em conformidade com o Edital PROPPG Nº 17/2025 - PRODEXT, torna público o processo

seletivo para concessão de 01 (uma) bolsa de estágio pós-doutoral no exterior, conforme os

critérios e prazos estabelecidos abaixo.

1. OBJETIVO

Selecionar docente permanente do PPGCA para realização de estágio pós-doutoral no exterior,

visando o fortalecimento da internacionalização e da produção científica do programa.

2. PÚBLICO-ALVO

Docentes efetivos e estáveis da UDESC, credenciados como permanentes no PPGCA, que

atendam aos requisitos do Edital PROPPG Nº 17/2025.

3. DURAÇÃO DAS BOLSAS

As bolsas serão concedidas por um período de 3 (três) a 12 (doze) meses.

4. DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO

Os candidatos deverão encaminhar os seguintes documentos, via SGPe, à Coordenadoria do

PPGCA (UDESC/CAV/CPPGCA):

· Solicitação (ofício) indicando a candidatura do docente, constando nome, matrícula, cargo,

função e lotação;

· Plano de Trabalho a ser desenvolvido durante o Estágio Pós-Doutoral, acompanhado do

respectivo Projeto de Pesquisa, quando for o caso;

· Carta institucional assinada pelo supervisor do estágio pós-doutoral na instituição de

destino, informando nome do projeto de pesquisa, quando for o caso, duração do estágio,

IESs envolvida(s);

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

51
51

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

94
D

D
W

07
.

2

Av. Luís de Camões, 2090 – Bairro Conta Dinheiro – Lages/SC – CEP: 88520-000
((493289-9128 (/FAX (49) 3289-9200

· Termo de Compromisso de Estágio Pós-Doutoral (Anexo I), o mesmo que deverá ser

utilizado no processo de afastamento para qualificação no exterior do requerente;

· A Declaração de Permanência na Instituição (Anexo II);

· Declaração de quem assumirá as disciplinas no período de afastamento (anexo III);

· Currículo Lattes atualizado (com comprovação de artigos por Quartis no Web of Science);

· Declaração de tempo de credenciamento no PPGCA (emitida pela secretaria do Programa);

· Previsão de aposentadoria (emitida pelo RH).

5. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E RANQUEAMENTO

A Comissão de Seleção, composta por 3 membros (sendo 1 externo à UDESC), adotará a

seguinte ordem de prioridade:

I. Preferência para docentes sem estágio pós-doutoral no exterior;

II. Maior tempo de credenciamento como docente permanente no PPGCA;

III. Maior número de orientações concluídas no PPGCA (expresso em equivalentes dissertação: n

dissertações × 1,0 + n teses ×2,0);

IV. Número de artigos em revistas Q1 e Q2 (Web of Science);

V. Número de artigos em revistas Q3 e Q4 (Web of Science);

VI. Menor tempo previsto para aposentadoria;

VII. Data de nascimento mais antiga.

6. CRONOGRAMA

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

Etapa Período

Inscrições 17/12/2025 a 10/02/2026

Análise documental 11 a 19/02/2026

Divulgação do resultado preliminar 20/02/2026

Recursos 24/02/2026

Divulgação do resultado final 25/02/2026

Envio dos resultados para PROPPG 27/02/2026

Início das atividades Março de 2026

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

51
51

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

94
D

D
W

07
.

3

Av. Luís de Camões, 2090 – Bairro Conta Dinheiro – Lages/SC – CEP: 88520-000
((493289-9128 (/FAX (49) 3289-9200

· Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção, respeitando o Edital PROPPG

Nº 17/2025.

· O resultado será homologado pelo Colegiado do PPGCA e divulgado no site do programa.

Lages, 15 de dezembro de 2025.

Profa. Josiane Teresinha Cardoso

Diretora em Exercício

UDESC/CAV

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

51
51

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

94
D

D
W

07
.

4

Av. Luís de Camões, 2090 – Bairro Conta Dinheiro – Lages/SC – CEP: 88520-000
((493289-9128 (/FAX (49) 3289-9200

REQUERIMENTO DE BOLSA DE ESTÁGIO PÓS-DOUTORAL NO EXTERIOR

PRODEXT - PPGCA

Venho através deste solicitar, em conformidade com o Edital PROPPG Nº 17/2025 - PRODEXT,

bolsa de estágio pós-doutoral no exterior:

1. Nome Completo:________________________________________________________

2 CPF:__________________________________________________________________

Lages, de de 20 .

Assinatura do solicitante

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

51
51

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

94
D

D
W

07
.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: K94DDW07

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSIANE TERESINHA CARDOSO em 15/12/2025 às 14:50:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:47 e válido até 30/03/2118 - 12:38:47.

(Assinatura do sistema)

ALEXANDRA APARECIDA BORGES DE SOUZA (CPF: 016.XXX.809-XX) em 15/12/2025 às 15:58:41
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5 G2", emitido em 20/10/2025 - 11:13:00 e válido até 20/10/2028 - 11:13:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTE1MTVfNTE1NDZfMjAyNV9LOTRERFcwNw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00051515/2025 e o código
K94DDW07 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.